
         

         

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №146 

 

09.09.2022         с.Новоселовка 

 

Об утверждении предварительных итогов социально – экономического 

развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение 

за текущий финансовый год 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и 

Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Новоселовском 

сельском поселении Симферопольского района Республики Крым» утвержденное 

решением 14-ой сессии 01 созыва №125/15 от 15.12.2015 (с изменениями и 

дополнениями), администрация Новоселовского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики 

Крым за текущий финансовый год, согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление подлежит обнародованию на 

официальной странице муниципального образования Симферопольский 

район на портале Правительства Республики Крым simfmo.rk.gov.ru в 

разделе «Муниципальные образования района. Новоселовское сельское 

поселение» и на информационном стенде, расположенном у здания 

сельского совета /администрации по адресу: Республика Крым, 

Симферопольский район, с. Новоселовка, ул.Комсомольская,26 

3. Настоящее постановление вступает с момента подписания. 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставлю за собой. 

 

Глава администрации Новоселовского  

сельского поселения        Р.Г.Ипатов 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Новоселовского сельского поселения 

от 09.09.2022 №146 

 

Предварительные итоги 

социально- экономического развития 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

за текущий финансовый год  

 

План социально-экономического развития муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым 

на 2022 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни 

населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в 

соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории. 

Результат развития экономики и социальной сферы поселения отражается в 

показателях финансового результата деятельности организаций и денежных 

доходов населения, что, в свою очередь, отражается на доходах бюджета 

поселения. 

Эффективное управление социально-экономическим развитием поселения в 

целом невозможно без прогнозирования основных тенденций его развития. 

Прогнозирование является важнейшим этапом в системе государственного 

управления развитием территории. 

Основой прогнозирования является анализ итогов социально-экономического 

развития за предшествующие периоды, а также оценка состояния и перспектив 

развития социально-экономической ситуации поселения.  

 

Бюджетная и налоговая политика  

 

Бюджет муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым является дотационным, доля 

собственных доходов составляет 6,12 %. Налоговые доходы бюджета 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района формируются в соответствии с бюджетным 

законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством 

об иных обязательных платежах Российской Федерации. В бюджет поселения 

зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых 

представительным органом поселения в соответствии с законодательством 



Российской Федерации о налогах и сборах: земельного налога – по нормативу 100 

процентов. 

Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих 

федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми 

режимами: налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов; 

Структура доходной части бюджета муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение. 

Поступление доходов за истекший период и ожидаемое исполнение на конец 

2022 года 

тыс.руб. 
Наименование 

дохода 
Утверждено 

на год, тыс. 

руб. 

Поступило 
за 6 месяцев 

2022 года  

% 

исполнения 

годовых 

показателей 

Ожидаемые 

поступления 

на конец 

года 

% к 

утверждённ

ым 

плановым 

показателям 

на год 

1.Налог на доходы 

физических лиц 

684,72 279,85 40,87 668,05 97,57 

2. Единый 

сельскохозяйственн

ый налог 

232,79 165,61 71,14 240,61 103,36 

3.Налог на 

имущество 

физических лиц 

79,65 2,61 3,28 127,79 160,44 

4. Земельный налог 270,50 37,05 13,70 291,52 107,77 

5. Государственная 

пошлина 

10,000 3,60 36,00 6,00 60,0 

6. Доходы от сдачи в 

аренду имущества 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

0,00 117,73 0 230,00 0 

 

7. Доходы, 

получаемые в виде 

арендной платы за 

земли  

83,31 41,28 49,55 41,73 50,08 

8.Доходы от 

продажи 

материальных и 

нематериальных 

активов 

0,00 0 0,00 383,91 0 

9.Безвозмездные 

поступления 

2 182,29 1 301,64 59,65 3064,09 140,41 

ВСЕГО  3 543,26 1 949 ,37 55,02 5053,70 

 

142,63 

 

Расходы бюджета за истекший период и ожидаемое исполнение на конец 2022 

года 

 



Наименование 

расхода 

Утверждено 

на год т.р. 

2022 

Выполнено 

за 6 мес. 

2022 

% к 

году 

 

Ожидаемое 

исполнение 

на конец 

года 

 

% к 

утверждё

нным 

на год 

 

Общегосударственн

ые вопросы 

 

2 540,58 1 256,34 49,45 2 540,58 100,00 

Национальная 

оборона 

 

96,68 44,13 45,65 102,20 105,71 

Национальная  

экономика 

1 398,42 476,02 34,04 1 398,41 100,00 

Жилищно- 

коммунальное 

хозяйство 

 

504,88 287,97 57,04 504,88 100,00 

Культура и 

кинематография 

 

6,40 3,20 50,00 6,40 

 

100,00 

ВСЕГО 4546,96 2067,66 45,47 4552,47 100,12 

 

По предварительной оценке план в части финансирования расходов будет 

ориентировочно выполнен на 99,99 %. 

За истекший период 2022 года организация бюджетного процесса в поселении 

соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства 

Российской Федерации, соблюдаются нормы и ограничения, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, 

требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся 

недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

 

Дорожное хозяйство 

 

За истекший период 2022 года в сфере дорожной деятельности были проведены 

ряд мероприятий за счет средств межбюджетных трансфертов из бюджета 

Симферопольского района на сумму 476,02 тыс. руб. В рамках реализации 

муниципальной программы «Дорожное хозяйство на 2022 - 2024 годы» денежные 

средства были направлены на установку недостающего и восстановление 

существующего оборудования системы освещения автомобильных дорог на 

территории с. Новоселовка, разработка паспорта на автомобильные дороги 

общего пользования улично-дорожной сети. Также денежные средства будут 

направлены на содержание и развитие автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов является ключевой задачей 

деятельности администрации поселения. 



 

 

Благоустройство территории 

 

За истекший период 2022 года в части содержания и благоустройства территории 

Новоселовского сельского поселения произведено расходов в общей сумме 287,97 

тыс.руб. При этом средства бюджета поселения направлены на оплату уличного 

освещения, оказание услуг по санитарной очистке и уборке территории 

Новоселовского сельского поселения. В рамках реализации муниципальной 

программы «Благоустройство территории Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым на 2022 и на плановый период 2023 

и 2024 годов» запланировано ряд других мероприятия по улучшению уровня 

жизни на территории сельского поселения: 

- содержание, работы по приведению в порядок территории памятника и сквера;  

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

 - содержание и текущий ремонт объектов благоустройства (детских игровых и 

спортивных площадок, газонов, зелѐных насаждений, тротуаров пешеходных 

дорожек и т.д.); 

- монтаж, реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой 

светильников в населенных пунктах; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация стихийных навалов бытового мусора; 

-оздоровление санитарной экологической обстановки в местах 

санкционированного размещения ТБО. 

 

Инвестиционная политика  

 

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для 

развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении 

инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.  

Экономику поселения составляют 2 предприятия основной сферой которых 

является выращивание винограда. Площадь земель сельскохозяйственного 

назначения составляет 2053 га. ООО «Агрофирма «Заветное» и ООО «Таврида» 

участвуют в инвестиционных проектах.  

 

Малое предпринимательство 

 

 Сфера торговли и услуг является одним из источников занятости в 

с.Новоселовка. К положительным тенденциям развития данного сектора 

экономики можно отнести качественное улучшение его структуры. Обеспечение 

населения поселения услугами торговли осуществляется предприятиями малого 

бизнеса. На территории поселения осуществляют торговую деятельность                          

9 объектов розничной торговли. 

 

 



 

Демография 

 

Социально-экономическое развитие муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым определяется 

совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является 

демографическая ситуация. 

Село Новосёловка расположено на западе района, в степной зоне Крыма, в 4 км к 

северу от шоссе Симферополь — Николаевка по автодороге  Скворцово —

 Лекарственное , высота над уровнем моря — 130 м. Расстояние 

до Симферополя — около 22 километров, ближайшая железнодорожная 

станция Симферополь — примерно в 25 километрах. Соседние 

сёла: Колодезное — 3 км севернее и Лекарственное в 4,5 километрах к югу. 

Общая численность человек, проживающих на территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, согласно статистическим данным: 

Показатели 2014 

год  

2015 

год 

2016 

год  

2017  

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021  

год 

2022 

год 

Численность 

постоянного 

населения 

1420 1425 1440 1452 1536 1540 1551 1552 1552 

Родилось - 34 25 26 22 19 17 14 22 

Умерло - 23 17 18 17 21 12 8 15 

 

С 2014 года наблюдается увеличение численности населения, которое связано не 

только с рождаемостью местного населения, но и с миграцией. 

 

Социальная сфера: 

 

На территории поселения располагаются и проводят работу: 

 — общеобразовательная школа МБОУ «Новоселовская школа», 

— Новоселовский сельский совет Симферопольского района Республики Крым — 

администрация Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым (орган местного самоуправления); 

— Новоселовский дом культуры; 

— одна библиотека; 

— Новоселовская врачебная амбулатория; 

— почтовое отделение в с. Новоселовка. 

Учреждения, организации, предприятия стабильно функционируют, в 2022 году 

не планируется уменьшение или сокращение объектов социальной 

инфраструктуры. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BA%D0%B0_(%D0%A1%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%86%D0%BE%D0%B2%D0%BE_(%D0%9A%D1%80%D1%8B%D0%BC)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_(%D0%9A%D1%80%D1%8B%D0%BC)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C-%D0%9F%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B0%D0%B6%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D0%BE%D0%B5_(%D0%A1%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_(%D0%A1%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)


 

Социальная политика 

 

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого 

возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

основные действия направлены на: 

• организация культурно – досуговой, социально – воспитательной, 

физкультурно – оздоровительной работы; 

• работа с социально – незащищенными слоями населения:  

• взаимодействие с общественными организациями  

• администрация ведет совместную деятельность с Отделом социальной 

защиты населения Симферопольского муниципального района по вопросам:  

• - обмен информацией о семьях с детьми и пожилых гражданах, инвалидах, 

нуждающихся в социальном обслуживании;  

• - организация и проведение социально – значимых мероприятий;  

• - направление на социальное обслуживание нуждающихся жителей 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым; 

• - обмен информацией о семьях с детьми, находящимися в трудной 

жизненной ситуации, семьях социального риска, безнадзорных детях. 

 

Культура 

 
Культура 

Главной целью в сфере культуры сельского поселения является повышению 

уровня культуры в поселении, развитию творческих способностей у детей, 

обеспечению досуга молодежи, развитию грамотности, эстетическому и 

культурному развитию населения.  

Развитию культуры содействует: 

создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа 

всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам 

библиотек; 

проведение массовых культурных мероприятий в поселении, проведены: 

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы, 

осуществляется через кружковую, лекционную работу в общеобразовательной 

школе сельского поселения и через мероприятия клуба и библиотеки. 

В Новоселовском ДК работает 21 культурно-досуговое формирование из них -  14 

кружков самодеятельного творчества и 7 любительских формирований. Все 

клубные формирования работают стабильно. 

1. Народный ансамбль казачьей песни «Отрада» - рук. заслуженный работник РК 

Л.В.Грицышина. 

2.Вокальный коллектив «Забавушка)- рук.Л.В.Грицышина. 

3.Вокальный коллектив «Росточки»  - рук. Н.К.Шендрикова. 

4 Вокально-инструментальный ансамбль «Старый корабль» - рук.А.В.Пигалёв.. 



5. Народный вокальный ансамбль  «Русское море» - рук.А.В.Пигалёв. 

2 кружка декоративно-прикладного творчества (ДПИ)  

- «Фантазия» - рук.Захарова.И.П. 

- «Умелые ручки» - рук. Захарова И.П. 

2 кружка изобразительного искусства (ИЗО)  

- «Юный художник» - рук. Захарова И.П 

- «Радуга» - рук.Захарова И.П 

 Проведено 30 выставок  ДПИ и ИЗО. 

3 танцевальных кружка  (рук. Кая З.Р.)для млад. ср.и старшей группы детей  

– «Искорки»  

- «Фрэш-данс» 

-  «Фаворит» 

2 театральных коллектива ( рук. Воловидник В.О)  для мл.и ст.группы детей 

  -«Волшебные бусинки» 

  - «Маска» 

Всего участников в клубных формированиях – 343 ч. 

  Новый 2022г. начался с отличной новости. – нашему вокальному ансамблю 

«Русское море» ( рук.А.Пигалёв) присвоено звание «НАРОДНЫЙ». Теперь в 

Доме культуры  работает два «народных» коллектива. 

  По итогам года Оборина  А.Н. удостоена звания «Лучший директор года» 

  Своё  музыкальное поздравление с Рождеством, для односельчан записал 

народный ансамбль казачьей песни «Отрада» ( рук. заслуженный работник 

культуры РК Л.В.Грицышина).  

  А так же участие в фестивалях и конкурсах началось  с хороших  новостей. 

Театральная студия  «Маска»( рук.В.Воловидник) приняла участие в 

Международном онлайн-фестивале «Open MoloFantasy» в г.Молодечно, Беларусь. 

Итоги – Диплом 2 степени – В.Воловидник, Диплом 2 степени – В.Заковоротная, 

Диплом 3 степени – театральная студия «Маска». 

  Не отстают и наши мэтры. Дипломы лауреатов в Международном фестивале 

казачьей культуры «Широка казачья удаль» у народного ансамбля казачьей песни 

«Отрада», народного вокального ансамбля «Русское море», дуэта «Беседа». 

  Диплом Гран-При в номинации «Авторское творчество» во II Международном 

фестивале художественного творчества «Я – частичка  России» в г.Екатеринбурге 

у семейного дуэта «Беседа». 

  В январе-феврале  к Памятным датам провели ряд мероприятий: 

  Информационный час «День создания Черноморского казачьего войска» 

  Информационный час «Переяславская рада» 

  Информационный час «День поминовения казаков и казачек» 

  Час Мужества «Ленинград, Блокада» 

  27.01 директор А.Н.Оборина приняла участие в онлайн-семинаре «Учреждения 

культуры в социальных сетях. Работа с текстом».  (орг-ры г.Ярославль). 

 03.02. – сотрудники Дома культуры приняли участие в интернет-викторине 

«Подвигу ратного Сталинграда жить в веках» 



 Юные художники Ивашенцева И и Купрейчук М приняли участие в III 

Всероссийском конкурсе детского и юношеского творчества «Слава России» в 

номинации «Спасибо.доктор», Дипломы участников . 

 10.02. К Дню памяти поэта А.С.Пушкина провели Инф.час «Угас, как светоч, 

дивный Гений». 

 19.02 В Симферополе прошел   Отчетно-выборный круг Крымского казачьего 

округа Черноморского казачьего войска, где выступил с концертной программой 

ансамбль «Отрада». 

  Для молодежи к Международному Дню родного языка провели Познавательный 

час «Родной язык по-своему велик». 

  Театральная студия «Маска» участвовал в Международном конкурсе-фестивале 

театрального искусства «Мир театра», представив спектакль «А зори здесь 

тихие». Итог – Диплом 1 степени. 

  Наши коллективы приняли участие во 2 Международном фестивале народного 

творчества 2Рождественская звезда на Урале», заняв призовые места. Диплом 

Гран-При – ансамбль «Отрада», Диплом Гран-При – семейный дуэт «Беседа», 

Диплом 1 степени у народного вокального ансамбля «Русское море» и детского 

ансамбля  «Забавушка». 

 19.02 Для детей мл.шк.возраста  провели игровую программу «Аты.баты». 

 26.02 в Доме культуры прошёл праздничный концерт «Долг.Честь.Родина». 

Диплом 1 степени у народного вокального ансамбля «Русское море»                                     

( рук.А.Пигалёв) в IX Районном фестивале афганской песни. 

В марте принимали участие в районном конкурсе декоративно-прикладного 

искусства «Чудеса на Масленицу». Итоги участия – Дипломы 2 степени у 

Захаровой И.П. и Юнусовой А. 

 Народный вокальный ансамбль «Русское море» принял участие в 

Республиканском концерте посвященном Крымской Весне организованном 

Домом дружбы народов г.Симферополь. 

  27 марта к Международному Дню театра в Доме культуры с большим успехом 

состоялась премьера спектакля «С любимыми е расставайтесь», театральная 

студия «Маска» ( рук.В.Воловидник) 

  К Дню работника культуры (25 марта) наши сотрудники были отмечены 

наградами. Культорганизатор Захарова И.П – Благодарность Главы 

администрации Симферопольского района. А.Пигалёв – Благодарность Министра 

культуры Республики Крым. 

 В апреле  наши коллективы –ансамбль «Отрада» и «Русское море» с успехом 

выступили на Всекрымском смотре-конкурсе любительского искусства «Ступени 

мастерства». 

 В апреле прошёл VI  Республиканский военно-патриотический фестиваль –

конкурс «Огонь памяти выше всех обелисков». Диплом 2 степени у руководителя 

театральных коллективов В.Воловидник. 

  В Доме культуры участниками л\о «Юный краевед» ( рук.А.Оборина)  ведется 

работа по сбору материала о войне,  воспоминания детей войны, тружеников 

тыла. К празднику 9 мая на страницах в соц.сетях опубликовали воспоминания 

жителей села Хохловой Г.П. и Урсатия И.Д. 



  Накануне праздника Победы на сцене Дома культуры  вновь блестяще 

выступили участники театральной студии «Маска» ( рук.В.Воловидник) со 

спектаклем «А зори здесь тихие…». 

  Сотрудники Дома культуры участвовали в Акции  #Поздравьветерана,  с 

теплыми словами поздравлений, исполнением военных песен под гитару, 

посетили ветеранов на дому, вручив небольшие подарки. 

 Коллективы художественной самодеятельности приняли участие во 

Всероссийской акции  #МузыкаПобеды, посвященной 77-летию Великой Победы. 

 7 мая состоялся выездной концерт народного ансамбля «Отрада» и детского 

вокального ансамбля «Забавушка» в с.Винницкое. 

  8 мая народный вокальный ансамбль «Русское море» принял участие в 

концертной программе на большом семейном празднике-ярмарке «ДоброЯр» в 

с.Краснолесье. 

  8 мая в Доме культуры состоялся праздничный концерт «Расскажи мне о 

войне…», где выступили все коллективы Дома культуры. 

 9 мая у Памятного знака традиционно прошел Митинг памяти павших в боях за 

Родину в ВОВ. 

  10 .05 народный ансамбль казачьей песни «Отрада» выступил с литературно-

музыкальной композицией «Близкая сердцу песня» в библиотеке с.Пожарское. 

  Вот уже несколько лет участвуем в проведении Всероссийской Библионочи, в 

этом году она была приурочена Году культурного наследия народов России и 

тема ее была «Про традиции». Нашим Домом культуры была представлена 

обширная программа – Мастер-класс «Дымковская игрушка». Фольклорное 

выступление ансамбля «Росточки» и « Русское море»,  Мастер-класс «Блин-Ком». 

  01.06 к Международному Дню защиты детей в Доме культуры состоялась 

премьера спектакля «Приключения Буратино», постановка театрального 

коллектива «Бусинки» (рук.В.Воловидник). В этот день спектакль зритель 

посмотрел два раза, показ был организован утром и вечером. 

   05.06 коллективы художественной самодеятельности «Отрада» и «Русское 

море» приняли участие в XV Международном фестивале «Великое русское 

слово» в г.Ялта. Коллективы выступили на сцене, а затем продолжили 

выступление на ялтинской набережной, увлекая зрителя своими песнями и 

танцами. 

 10 июня в рамках Года культурного наследия народов России прошёл районный 

конкурс русской песни «Ты, Россия моя!»  И у нас блестящая ПОБЕДА! ГРАН-

ПРИ у народного вокального ансамбля «Русское море» (рук.А.Пигалев) .На этом 

же конкурсе выступили наши маленькие артисты – участники вокального 

коллектива «Росточки» ( рук.Шендрикова Н.К),  и пусть не было призового места, 

но это первые шаги на большую сцену! 

 11 июня прошёл долгожданный праздник села «Здравствуй, Новоселовка  

родная!» 

 Для детей нашими индивидуальными предпринимателями В.Годульяновым,  

Л.Гриневич, В.РогожниковыМ, И.Мамбедалиевым была организована большая 

анниматорская программа. Концертнаяпрограмма которая длилась около трех 

часов включала и поздравления жителей, и чествование юбиляров, Глава 



Новоселовского сельского поселения вручал всем виновникам торжества 

Благодарственные письма. 

21 июня сотрудники Дома культуры и жители села приняли участие в Акции 

«Свеча Памяти». У Памятного знака зажгли свечи и почтили память павших. 

 В течение года коллективы Новоселовского Дома культуры участвуют в 

реализации проекта «Памятные даты военной истории Отечества», руководители 

знакомят участников кружков и коллективов с историческими и военными датами 

. Это наша история, ее надо знать.  

8 июля коллективы Дома культуры – народные ансамбли «Отрада» и «Русское 

море» выезжали в г.Керчь, для участия в Республиканском фестивале, 

посвященном Дню семьи, любви и верности. 

 10 июля народный вокальный ансамбль «Русское море» принял участие в 

концертной программе на Международном слёте ветеранов боевых действий и 

фестивале военно-патриотической песни «Время выбрало нас» в с.Морское                    

( Судак). 

  В этом году наш коллектив – народный ансамбль казачьей песни «Отрада»                    

(рук.Грицышина Л.В.) выезжал на Урал с большими гастролями. С 12 по 14 

августа в г. Ирбит Свердловской области проходила XX Межрегиональная 

выставка ярмарка «Ирбитская ярмарка». По приглашению администрации 

г.Ирбит ансамбль принял участие в праздничных концертных программах. В 

рамках проведения ярмарки прошел XIV Межрегиональный фестиваль народных 

промыслов и ремесел «Город мастеров» и наш коллектив стал победителем в 

номинации «Национальный костюм», в результате у нас Диплом 1 степени.  

21.08 народный вокальный ансамбль «Русское море» принял участие в 

праздничном мероприятии «Я – человек, гражданин, патриот» в г.Евпатория. 

Коллектив участвовал в концертной программе. 

 В августе коллективы Дома культуры приняли активное участие в Этномарафоне, 

посвященном Дню государственного флага. Мероприятие организовано Домом 

дружбы народов. 

30.08 Для первоклашек провели конкурсно -игровую программу «К школе 

готовы», ребята участвовали в различных конкурсах и эстафетах, и в конце всех 

угостили сладкими призами. 

А у ансамбля «Русское море» еще одна победа. Диплом 1 степени в 

Межрегиональном фестивале-конкурсе «Соцветие культур Крыма», организаторы 

– ГБУ РК «Дом дружбы народов». 

 Со 2по 5 сентября в Крыму прошёл XVI Межрегиональный фестиваль казачьей 

культуры «Крымские тулумбасы» под патронатом Министерства культуры РК. 

Коллективы художественной самодеятельности – народный ансамбль казачьей 

песни «Отрада» и народный вокальный ансамбль «Русское море» приняли 

участие в концертных программах фестиваля в п.Николаевка,  г.Алушта, и г.Ялта. 

У коллективов Дипломы лауреатов фестиваля. 

13 сентября для участников вокального коллектива «Росточки» и театрального 

коллектива «Бусинки» руководители провели познавательное мероприятие 

«Территория безопасности». Тема мероприятия - научить избегать и уметь 

предотвращать опасные ситуации, дать обобщённые теоретические знания, 



которые помогут детям в опасных и трудных жизненных ситуациях и принять 

правильное решение. 

13 сентября проведен Мастер-класс по театральному гриму. Наши ребята сами 

учатся гримироваться к своим выступлениям, и это у них, под руководством 

Валерии Воловидник замечательно получается. У девочек - грим Лисы, а у 

мальчиков - Бэтмен! 

Дипломы Гран-При во II Международном фестивале народного творчества 

«Яблочный спас на Урале» у ансамбля «Отрада» и семейного дуэта «Беседа». 

19 сентября для участников театральной студии «Маска», руководитель 

В.Воловидник провела познавательное мероприятие «Территория безопасности». 

  Большое внимание проведению мероприятий по здоровому образу жизни, 

безопасности и профилактике асоциальных явлений: 

 - К Всемирному Дню здоровья 7 апреля провели спортивно-игровые программы 

для мл. и ср. школьного возраста. 

 -  Информационный час «Мы против террора» 

 -  29.05. Познавательный час «Безопасное лето» 

 -  13.07. Час информации «Профилактика правонарушений среди 

несовершеннолетних» и др. 

  В Доме культуры работают кружки по ИЗО «Юный художник» и «Радуга 

красок» и кружки по ДПИ «Умелые ручки» и «Фантазия» под руководством 

Захаровой И.П.  К знаменательным календарным датам коллективы радуют нас 

различными выставками: 

- апрель –Выставка рисунков «Светлая Пасха» 

                  Выставка ДПИ «Дружная семейка» 

- 8 мая       Выставка рисунков «Весна.Май.Победа» 

- 05.06       Выставка рисунков «Удивительный мир сказок А.С.Пушкина» 

- 16.06       К юбилею Петра I организована выставка рисунков «Петра Великого 

творения» 

- 24.06         Выставка рисунков «Красота родного края» 

- 02.07.        Выставка рисунков «Бамбуковые медвежата» 

- 13.07.        Выставка ДПИ «Ромашковая семья» 

В июле провели Мастер-класс по рисованию для сотрудников Дома культуры и 

оформлена выставка рисунков «Творчество наших сотрудников». 

Отчет о  мероприятиях  в дистанционном и оффлайн режиме выложены на 

официальной странице в Одноклассниках https://ok.ru/novose  

  Коллективы Дома культуры постоянные участники республиканских и районных 

мероприятий. 

  Всего за истекший период текущего финансового года проведено 108 

мероприятий,участников  - 12800ч. 
   

Молодежная политика 

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя: 

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; 

работу с молодыми семьями; 

профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде; 

https://ok.ru/novose


привлечение к занятиям спортом 

 

 

Правоохранительная деятельность   

направлена на: 

содействие укомплектованию кадрами и повышение профессионализма 

сотрудников ОВД; на территорию поселения работает участковый 

уполномоченный. 

Проводится профилактика правонарушений, алкоголизма, наркомании среди 

населения;  

 

 Совершенствование системы местного самоуправления 

 

Приоритетными направлениями для совершенствования системы местного 

самоуправления в 2022 году были: 

- совершенствование системы взаимоотношений органов местного 

самоуправления с населением; 

- информирование населения о проблемах развития местного 

самоуправления; 

- совершенствование системы «обратной связи» органов местного 

самоуправления и населения; 

- планирование и организация системы информирования населения по 

реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и 

обращений граждан в органы местного самоуправления поселения. 

Исполнение бюджета осуществляется. 

Администрация поселения, получив доходы, смогла полностью 

профинансировать взятые на себя полномочия. 

Цель нашей работы – рост благосостояния жителей нашего поселения. И от 

того, как мы слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет 

зависеть выполнение поставленных задач.  

Совместными усилиями уже многое сделано по казначейской системе, что 

позволяет контролировать использование бюджетных средств, но еще больше 

предстоит сделать. Имеются нерешенные вопросы, неиспользованные резервы. 

Задача администрации – раскрыть эти резервы и с их помощью найти решение 

проблем, что в конечном итоге позволит повысить уровень жизни населения и 

каждого жителя в отдельности. 

Администрацией поселения принимаются все меры для решения поставленных 

задач, для решения основных вопросов жизнеобеспечения жителей нашего 

поселения. Все работы были и будут направлены на улучшение качества жизни 

нашего поселения 

 

 


